
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano V Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

HIRAM PAES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

GRIMARIO REIS NETO
Secretário Municipal de Educação

ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA
Secretária Municipal de Saúde

ADNA ROMILIS DA SILVA TORRES
Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social

DIEGO FERNANDES ROCHA DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Viação e 

Infraestrutura

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

JOSÉ RENILDO SANTOS RIBEIRO DE REBELO
Secretário Municipal de Agricultura, Pesca e 

Abastecimento

ANDERSON RIBEIRO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento, 

Tributação e Finanças

HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA
Secretária Municipal de Turismo e Lazer

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a 
imprensa municipal tem para tornar público todo 
e qualquer assunto de âmbito municipal. D.O.M é 
formado por:  Leis, decretos, resoluções, 
instruções normativas, portarias, contratos, 
editais, extratos, avisos, ineditoriais e outros atos 
normativos de interesse geral. Atos de interesse 
dos servidores da Administração Pública 
Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site 
da Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

29 de Novembro de 2021 176

DECRETO MUNICIPAL ----------------------------- PÁG 01/01



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO:  

Vitória do Xingu Pará, Ano V Edição

DECRETO MUNICIPAL
29 de Novembro de 2021 176 página 01/01

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.443 /2021, de 08 de Novembro de 2021.

Dispõe sobre o dever de comprovação de vacinação contra 
COVID - 19 dos benefi ciários dos programas sociais municipais 
e componentes familiares, e dá outras providencias

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, MARCIO VIANA ROCHA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO que o artigo 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, permanece em 
vigor por força da decisão cautelar proferida na ADI 6.625, do Distrito Federal, pelo E. Supremo Tribunal 
Federal, e que o inciso III, alínea “d”, da mencionada lei preconiza que para o enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, as autoridades poderão adotar, 
no âmbito de suas competências, entre outras, a determinação de realização compulsória de vacinação e 
outras medidas profi láticas;
CONSIDERANDO que os direitos à vida e à saúde contemplados nos artigos 5°, 6° e 196 da Constituição 
Federal devem prevalecer em relação à liberdade de consciência e de convicção fi losófi ca individual;
CONSIDERANDO que é preciso que o município repasse para a população que a vacina não é apenas um 
bem individual e sim de um bem coletivo, pois uma pessoa que é vacinada pode deixar de repassar para 
outras ou mesmo ter a doença de forma branda, sem a necessidade de internação, deixando disponível leito 
para internação de paciente que esteja em pior situação de saúde.
CONSIDERANDO que o relatório social apresentado pelo Centro de Referência de Assistência Social-CRAS, 
informa que das 408 (quatrocentos e oito) casas visitadas realizadas na sede do município de Vitoria do 
Xingu a grande maioria das famílias não foram vacinados com nenhuma dose e o/ou se recusam orientação 
para se vacinarem.

D E C R E T A:
Art. 1º- Os benefi ciários dos Programas Sociais Municipais e toda sua composição familiar, que estejam 
inseridos no grupo elegível para imunização contra a COVID-19 nos termos defi nidos pela Secretaria 
Municipal da Saúde, deverão comprovar através da carteira de vacinação a devida imunização contra a 
COVID-19.
Parágrafo único: A recusa, sem justa causa, em apresentar o cartão de vacinação contra a COVID-19, é 

impedimento para participar dos programas sociais.
Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 08 de novembro de 2021.

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal de Vitoria do Xingu-Pará


